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Chapter 1

Introduction

The concept of graph immersions is a generalisation of subgraphs, similar to the
concept of graph minors. We say that a graph H contains an immersion of a graph
G if G can be obtained from H by series of lifting pairs of adjacent edges, vertex
deletions and edge deletions, where lifting of the pair of edges uv, vw means deleting
both edges uv and vw and replacing them by the edge uw.

We begin with a short informal survey of the most important results for im-
mersions and comparison to similar results for minors. The definitions and results
relevant for the rest of the thesis will be formally stated later in this chapter.

The notion of an immersion of a graph was introduced by Nash-Williams in 1960’s
[6]. He also proposed the famous conjecture, analogical to the Wagner’s conjecture
for graph minors, that graphs are well-quasi-ordered with respect to the immer-
sion relation. Both conjectures have been proven by Robertson and Seymour [12],
[13]. Another problem, studied but unsolved for both for minors and immersions is,
whether every k-chromatic graph contains Kk as a minor or an immersion of Kk.
For minors, the problem is called Hadwiger’s conjecture and is known to be true for
k ≤ 6 [14]. For immersions, the conjecture was proven for k ≤ 7 [2].

In the rest of this chapter we introduce the notation, terminology and some
results.

1.1 Basic definitions

In this section, we survey basic definitions, notation and some theorems from graph
theory in particular which are used throughout the thesis. Most of these topics are
described in more detail, e.g., in Diestel’s book [3].

Definition 1. A simple graph (or just a graph) G is a pair (V (G), E(G)), where
V (G) is a set of vertices and E(G) ⊆

(
V (G)

2

)
is a set of edges. An edge e = {u, v}

is usually denoted as uv and the vertices u end v are called ends of the edge e.
A graph H such that V (H) ⊆ V (G) and E(H) ⊆ E(G) is a subgraph of G. Two
vertices u, v ∈ V (G) are adjacent if there exists an edge e = uv in E(G). Vertices
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adjacent to v are also called neighbors of v and the set of all vertices adjacent to v is
the neighborhood of v. Edges are adjacent if they have an end in common. Pairwise
nonadjacent vertices or edges are called independent. Independent set of edges is also
called a matching. A vertex cover of a graph G is a set of vertices C such that every
edge in E(G) has an end in C.

The following theorem shows a relation between a matching and a vertex cover.

Theorem 1. (König 1931) The maximum size of a matching in G is equal to the
minimum size of a vertex cover.

Definition 2. A multigraph M is a pair (V (M), E(M) of disjoint sets, where V (M)
is a set of vertices and E(M) is a set of edges, and a map E : E(M)→ V (M)∪

(
V (M)

2

)
that assigns to every edge one or two vertices, its ends. An edge with only one end
is called a loop. We write e = xy to express that the edge e has ends x and y, but
it does not uniquely determine the edge. A multiedge of a multigraph is a nonempty
set of edges E−1(m) for some m ∈ V (M) ∪

(
V (M)

2

)
. If x, y ∈ V (M), the multiedge

E−1({x, y}), is denoted x̂y, the multiedge E−1({x}) is denoted x̂x. The multiplicity
of a multiedge is a number of its elements.

Definition 3. An directed graph D is a pair (V (D), E(D)) of disjoint sets, where
V (D) is a set of vertices and E(D) is a set of edges, and maps init : E(D)→ V (D)
and term : E(D)→ V (D). For an edge e ∈ E(D), a vertex init(e) is called the initial
vertex of e, term(e) is called the terminal vertes of e and we say that e is directed
from init e to term e.

Definition 4. If G is a simple graph, a directed graph or a multigraph, we say
that a vertex v has degree k if v is contained in k edges in G. We write it deg v =
k. If all the vertices of G have the same degree k, G is k-regular. The number
δ(G) = min{deg v|v ∈ V (G)} is the minimum degree of G, the number ∆(G) =
max{deg v|v ∈ V (G)} is the maximum degree of G and the number

d(G) =

∑
v∈V (G) deg v

|V (G)|

is the average degree of G.
If G is an directed graph, a vertex v has in-degree k if v is the terminal vertex

of k edges of G, we write deg− v = k. A vertex v has out-degree k if v is the initial
vertex of k edges of G, we write deg+ v = k.

Definition 5. Graphs G and H are isomorphic if there exists a bijection ϕ : V (G)→
V (H) such that uv ∈ E(G) if and only if ϕ(u)ϕ(v) ∈ E(H).

In the thesis, we consider isomorphic graphs to be equal and graph classes to be
closed under isomorphism.
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Definition 6. A path P of length n is a graph with n + 1 vertices v0, . . . , vn and
edges ei = vivi+1 for i = 0, . . . , n − 1. The vertices v0 and vn are ends of the path
P and the vertices v1, . . . , vn−1 are internal vertices of the path. A path in a graph
G between vertices u and v or from u to v is a subgraph of G which is a path with
ends u and v. Distance between vertices u, v in a graph G is length of a shortest
path between u and v or infinity if there is no path between u and v in G.

A cycle C of length n, where n ≥ 3, is comprised of a path of length n− 1 with
ends u and v and an edge uv.

An n-star S is a graph with n+1 vertices v0, . . . , vn and edges v0vi for i = 1, . . . , n.
We say that there is an n-star between vertices v1, . . . , vn in a graph G, if there exists
a vertex v0 in G such that there is an edge v0vi in G for every i = 1, . . . , n.

A graph with an edge between every two vertices, i.e. (V,
(
V
2

)
), is called a complete

graph or a clique and is denoted Kn, where n = |V |.

Definition 7. Let G = (V,E) be a graph, e = uv an edge and w a vertex in
G. Then the graph obtained from G by deleting the edge e is the graph G \ e =
(V,E \ {e}). The graph obtained from G by deleting the vertex w is the graph
G \ w = (V \ {w}, E ∩

(
V \{w}

2

)
).

Definition 8. A graph G is connected if there exists a path between any two vertices
of G. Maximal connected subgraphs of a graph G are connected components.

A vertex cut in a connected graph G is a set W of vertices of G, such that the
graph G \W is not connected. A vertex cut W is called a k-cut if its size is k, i.e.,
|W | = k. The only vertex in a 1-cut is called an articulation. G is called k-connected
if its minimum vertex cut has size at least k. The connectivity of a graph G is the
size of its minimum vertex cut if G is not complete and it is n if G is a complete
graph on n vertices.

An edge cut in a connected graph G is a set W of edges of G, such that the graph
G\W is not connected. The only edge in a 1-edge-cut is called an cut edge. G is called
k-edge-connected if its minimum edge cut has size at least k. The edge-connectivity
of a graph G is the size of its minimum edge cut.

A graph G is k-linked if G has at least 2k vertices and for every 2k distinct
vertices s1, . . . sk, t1, . . . tk, there exist k pairwise vertex disjoint paths P1, . . . Pk such
that si and ti are the ends of the path Pi for each i.

For a subgraph G of H and X ⊆ V (G), a G-bridge over X is a maximal connected
subgraph of H \ E(G) such that it does not contain any vertex cut consisting of
vertices of X (i.e. vertices of H \X are in the same G-bridge over X if there exists
a path between them in H \ E(G) \X).

Theorem 2 (Mader). For every k ∈ N, every graph with average degree d(G) ≥ 4k
has a (k + 1)-connected subgraph H such that d(H) > d(G)− k/2.

Theorem 3. (Thomas, Wollan [17]) Let G be a graph and k ∈ N. If d(G) ≥ 4k and
G is 2k-connected, then G is k-linked.
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Figure 1.1: A grid, an elementary wall, a wall and its subwall

Definition 9. A forest is a graph that does not contain any cycle as a subgraph. A
connected forest is called a tree. A spanning tree of a connected graph G is a tree
T such that V (T ) = V (G) and E(T ) ⊆ E(G). A spanning forest of a graph G is a
forest consisting of spanning trees of all the connected components of G. Vertices of
degree 1 in a tree are leaves.

A rooted tree is a tree with one distinguished vertex, a root. In a rooted tree, the
root is not a leaf, even if it has degree 1.

Definition 10. A grid of size n × m is a graph with vertices corresponding to a
vertices in a plane with integer coordinates [x, y] with 0 ≤ x ≤ n, 0 ≤ y ≤ m and
edges between vertices in (Euclidean) distance 1. A subgrid of a grid is subgraph of
a grid that is a grid.

An elementary wall of height h is obtained from agrid of size 2h+1×h by deleting
edges between vertices of the grid that can be written as [2i, 2j] and [2i, 2j + 1], or
[2i+ 1, 2j+ 1] and [2i+ 1, 2j+ 2] for i, j ∈ N and deleting vertices of degree one. I.e.,
an elementary wall of height h has h rows and h faces in every row as in the Figure
10.

A wall of height h is any subdivision of an elementary wall of height h.

[…]

these paths in H and delete the rest of K. Observe that the resulting graph H ′v is
3-edge-connected and that v has degree at most 2 in H ′v \ c.

Note that if some of the edges of the cut C are incident to c, lifting decreases
the number of the vertices adjacent to c but it does not decrease degree of c and the
resulting multiedge between c and v has multiplicity at most 5.

By repeating this process as long as necessary for different vertices of N(c) (at
most once for each vertex), we obtain a 3-edge-connected graph H ′ that is immersed
in H, such that every vertex of N(c) have degree at most 3 in H ′ \ c. Note that
if there is a multiedge of multiplicity 5 between c and a vertex v in H ′ that arose
during the process, then v is not incident to any other edge. If there is a multiedge
of multiplicity 4 between c and a vertex v that arose during the process, then v has
degree at most 1 in H ′\c. By 3-edge-connectivity of H ′, the number of edges between
c and any connected component of H ′ \ c is at least 3.

Denote N ′1 respectively N ′2 sets of vertices of N(c) that are connected to c by a
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multiedge of multiplicity 1 respectively 2 in H ′. Denote N ′3 a set of vertices of N(c)
that are connected to c by a multiedge of multiplicity at least 3 in H ′.

Now, we construct a star S with all multiedges of multiplicity at least 3 and with
the vertex c as a center. Let us begin with an empty star consisting only from c. We
add another vertices and edges as follows:

For every connected component K of H ′ \ c, if K contains a single vertex v, we
add ĉv into S (the multiedge ĉv has multiplicity at least 3).

If K contains more than one vertex, we choose a minimal rooted tree TK in K
that contains all the vertices of N(c)∩K (i.e. every leaf of TK is in N(c)), such that
the root is a vertex of degree 1 in TK . Note that every vertex in Tk has at most two
children. We repeat the following algorithm modifying K, H ′, TK , N ′1 N

′
2 and N ′3

and adding vertices and multiedges to S, until TK contains a single vertex.

Algorithm:
If TK contains a leaf v that is not in any of N ′1, N ′2 and N ′3, delete v from TK .

If TK contains a leaf v in N ′3:

• if ĉv has multiplicity greater than 3, lift edges cv and vu, where u is a prede-
cessor of v

• delete v from Tk and add v and ĉv to S

If all the leaves of TK are in N ′1 or N ′2, choose a vertex u of TK such that all its
children are leaves. Then one of the following situations occurs:

Vertex u is not in any of N ′1, N ′2 and N ′3:

• u has two children v and w:

– at least one of v, w, without loss of generality v, is in N ′2:
lift edges uv and uw and cw to obtain a multiedge of multiplicity 3 between
c and v and add it into S, delete vertices u, w from TK

– both v and w are in N ′1:
lift edges cv, vu and cw, wu, delete vertices v and w from TK and add
vertex u into N ′2

• u has only one child v: if u has a predecessor p, lift edges uv, up and delete u
from TK , otherwise delete u from TK

Vertex u is in N ′1:

• u has two children v and w:

– both v and w are in N ′1:
lift edges cv, vu and cw, wu to obtain a multiedge of multiplicity 3 between
c and u, add it into S and delete v, w from TK
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– at least one of v, w, without loss of generality v, is in N ′2:
lift edges uc, uv to obtain a multiedge of multiplicity 3 between c and v,
add it into S and delete v from TK

• u has only one child v:

– v is in N ′1: lift edges cv, uv to obtain a multiedge of multiplicity 2 between
c and u, delete v (and move u from N ′1 to N ′2)

– v is in N ′2: lift edges cu, uv to obtain a multiedge of multiplicity 3 between
c and v, add it into S and delete u from TK

Vertex u is in N ′2:

• u has two children v and w:

– both of them are in N ′2: lift edges uv, uc and uw uc to obtain multiedges
of multiplicity 3 between c and v,w, add them into S and delete u, v and
w from TK .

– exactly one of them, without loss of generality v, is in N ′2: lift edges uv,
uw cw to obtain a multiedge of multiplicity 3 between c and v, add it into
S

– both of them are in N ′1: if u has a predecessor p, lift edges vu and up. Lift
wc and uw to obtain a multiedge of multiplicity 3 between c and u, add
it into S and delete u and w from TK

• u has only one child v: lift edges cv, uv to obtain a multiedge of multiplicity 3
between c and u, add it into S and delete v from TK

Vertex u is in N ′3:

• u has two children v and w:

– both of them are in N ′2: lift edges uv, uc and uw uc to obtain multiedges
of multiplicity 3 between c and v,w, add them into S and delete v and w
from TK . If u has a predecessor p, lift uc and up. Delete u from TK .

– exactly one of them, without loss of generality v, is in N ′2: lift edges uv,
uw cw to obtain a multiedge of multiplicity 3 between c and v, add it into
S

– both of them are in N ′1: if u has a predecessor p, lift edges vu and up.
Delete w from TK . Add ûc into S and delete u from TK .

• u has only one child v: If u has a predecessor p, lift edges uv and up. Add ûc
into S and delete u from TK .
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After the end of the algorithm, TK contains a single vertex v. If ĉv has multiplicity
at least 3, add it into S.

Observe that the algorithm processes each vertex in TK at most twice. In each
step of the algorithm, the degree of c in H ′ either does not change, or it decreases
by 1. After every decreasing, we add at least one vertex into S. After the end of the
algorithm, TK contains a single vertex v such that multiplicity of ĉv is at most 5.
Since we know that the number of edges between c and any connected component
of H ′ is at least 3, every such component provides at least one vertex to S.

Thus, for every 6 edges in multiedges of multiplicity at most 3 in incident to c in
G, we added at least one vertex into S. This implies the statement of the lemma.

The following corollary for simple graphs follows directly from Observation 27
and Lemma 28.

Corollary 29. Let H be a 3-edge-connected simple graph. If there ∆(H) > 6n, then
H contains an immersion of any 3-regular graph G on n vertices.
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