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Práce se zabývá otázkou existence immerze daného grafu v jiném grafu. Tento problém je motivován
známými strukturálními a algoritmickými výsledky týkajícími se obdobného problému existence minoru.
Práce obsahuje dva hlavní výsledky. Prvním z nich je důkaz, že je-li H 4-regulární a G hranově

4-souvislý a má dostatečnou stromovou šířku, pak existuje immerze H v G. Důkaz využívá zajímavou
ideu pro navýšeni minimálního stupně grafu a redukci na známé výsledky o existenci disjunktních cest
mezi předepsanými terminály. Jako v mnohých jiných důkazech v této oblasti je ovšem nutno ošetřit
množství technických detailů.
Přirozená otázka je, zda je pravdivá i přibližná ekvivalence, tedy zda pro každé n existuje 4-regulární

graf H ′, který se nevyskytuje v žádném hranově 4-souvislém grafu G stromové šířky nanejvýš n. Tato
opačná implikace ovšem neplatí – je nutné omezit i maximální stupeň G. Tedy, pro přibližnou ekvivalenci
je nutné dokázat i následující tvrzení: je-li H 4-regulární a G hranově 4-souvislý a má dostatečný
maximální stupeň, pak existuje immerze H v G. Toto tvrzení platí, jeho důkaz byl ovšem dokončen těsně
před termínem odevzdání práce a nebylo ho možné zahrnout. Druhý hlavní výsledek práce je jednodušší
varianta tohoto tvrzeni: je-li H 3-regulární a G hranově 3-souvislý a má dostatečný maximální stupeň,
pak existuje immerze H v G.
Oba výsledky jsou originální a zajímavé a v silnější podobě popsané v předchozím odstavci je

připravujeme k zaslání do odborného časopisu. Po formální stránce považuji práci za adekvátní, důkazy
jsou popsány přesně a s všemi potřebnými detaily. Možná trochu nešťastná byla volba členění důkazu
prvního výsledku, kde některé části je nutné opakovat dvakrát za lehce odlišných předpokladů; bylo by
vhodnější tato tvrzení formulovat jako zvláštní lemmata. Mírnou slabinou práce je úvod, který považuji
za příliš stručný. Neodborník v oblasti by ocenil podrobnější úvod do problematiky a obsáhlejší zasazení
do kontextu souvisejících výsledků.
S ohledem na zajímavost a obtížnost dosažených výsledků, která přesahuje požadavky na diplomovou

práci, doporučuji přijmout tuto práci a ohodnotit ji známkou výborně.
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